Gabinete do Vereador GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

INDICAÇÃO Nº  1161/2019

O Vereador GILMAR DOS SANTOS PEREIRA que abaixo subscreve, indica à

Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário,

que seja solicitado ao Prefeito Miguel Coelho, que interceda junto a Autarquia

Municipal de Mobilidade de Petrolina - AMMPLA, através do Senhor

Diretor-Presidente Edilson Leite, que seja implementada toda a sinalização

necessária na Perimetral, incluindo-se a colocação de placas de sinalização e

que seja feita a pintura refletiva na Avenida da Redenção, localizada entre os

bairros Antônio Cassimiro e Vila Eulália.

JUSTIFICATIVA:

Uma importante via de locomoção da nossa cidade, a Avenida da Redenção,

encontra-se numa situação de extremo perigo para os motoristas que passam por

lá.

No momento não existe nenhum tipo de sinalização na via, o que torna o tráfego

algo muito perigoso, nem mesmo existe marcação das faixas na pista. A

insegurança aumenta ainda mais pela ausência de iluminação, que impede que

quem dirige no local possa trafegar com segurança.

Nesse sentido gostaríamos de contar com presteza e agilidade do poder público

municipal no sentido de realizar prontamente os ajustes necessários para a

garantia da segurança dos motoristas e pedestres que trafegam pela perimetral.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2019.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador

cas